Asimismo, nuestro Índice de Solvencia, al cierre de 2024, fue de 33.48%, para un excedente de 23.48% con 
respecto al mínimo que establece la normativa vigente, de 10%.

Además, las Captaciones Totales se incrementaron en un 10% con respecto al 2023, alcanzando Seis Mil Ciento 
Quince Millones Cuatrocientos Sesenta y Cuatro Mil Doscientos  Veinticinco Pesos (RD$6,115,464,225), 
desglosados de la manera siguiente: 

Depósitos de Ahorros, Tres Mil Trescientos Treinta y Dos Millones Doscientos Treinta y Dos Mil Trescientos 
Cincuenta y Nueve Pesos (RD$3,332,232,359) y, Depósitos a Plazo, Dos Mil Setecientos Ochenta y Tres Millones 
Doscientos Treinta y Un Mil Ochocientos Sesenta y Seis Pesos (RD$2,783,231,866), para un incremento de las 
Captaciones Totales de 10%, con respecto al período anterior.

Mensaje del Presidente del Consejo de la Asociación Mocana de 
Ahorros y Préstamos a la Quincuagésima Sexta Asamblea General 
Ordinaria Anual de Depositantes Asociados del año 2025.

Mensaje del Presidente

Mientras que, la cartera de préstamos, al 31 de diciembre, 2024, presenta un balance de Cuatro Mil Novecientos 
Cuarenta y Un Millones Setecientos Treinta y Cinco Mil Setecientos Cinco Pesos (RD$4,941,735,705), distribuidos 
de la manera siguiente:

Préstamos Comerciales; Mil Seiscientos Sesenta y Cuatro Millones Ciento Quince Mil Cuatrocientos Noventa 
y Tres Pesos (RD$1,664,115,493); Préstamos de Consumo: Novecientos Setenta y Seis Millones Seiscientos 
Cuarenta y  Cuatro Mil Seiscientos Ochenta y Un Pesos (RD$976,644,681) y, Préstamos Hipotecarios: Dos Mil 
Trescientos Millones Novecientos Setenta y Cinco Mil Quinientos Treinta y Un Pesos (RD$2,300,975,531), con un 
crecimiento en la Cartera de Créditos de 10%, con relación al año 2023. En tanto que, el Índice de Morosidad de la 
Cartera de Crédito fue de 1.60%, evidencia de una sana administración de esta. 

También, el resultado de las operaciones presenta una utilidad neta ascendente a Ciento Cincuenta y Cuatro 
Millones Ciento Noventa y Cinco Mil Doscientos Cincuenta Pesos (RD$154,195,250), al cierre de 2024, lo que 
eleva el Patrimonio Neto de Mil Cuatrocientos Veintisiete Millones Ochocientos Ochenta Mil Ciento Treinta y 
Tres Pesos (RD$1,427,880,133), al 31 de diciembre de 2023, a Mil Quinientos Ochenta y Dos Millones Ochocientos 
Setenta y Cinco Mil Trescientos Ochenta y Tres Pesos (RD$1,582,075,383), al cierre de 2024, para un incremento 
del 11%.

Quiero resaltar que, de las utilidades, el 10% se destina a la cuenta de Reservas Patrimoniales y, el otro 90%, a las

[...]

la normativa vigente, de 10%.

En tal virtud, presentamos en detalle los logros y realizaciones de la gestión de negocios y el resultado de las operaciones, 
según se describe a continuación: 
La Cartera de Préstamos, al 31 de diciembre de 2024, presenta un balance de Cuatro Mil Novecientos Cuarenta y Un 
Millones Setecientos Treinta y Cinco Mil Setecientos Cinco Pesos (RD$4,941,735,705), para un incremento de 10% con 
relación al cierre de 2023. En tanto que, el Índice de Morosidad de la Cartera de Crédito fue de 1.60%, evidencia de una 
sana administración de dicha cartera. 

Asimismo, el resultado de las operaciones presenta una utilidad neta ascendente a Ciento Cincuenta y Cuatro 
Millones Ciento Noventa y Cinco Mil Doscientos Cincuenta Pesos (RD$154,195,250), al cierre de 2024, lo que eleva 
el Patrimonio Neto de Mil Cuatrocientos Veintisiete Millones Ochocientos Ochenta Mil Ciento Treinta y Tres Pesos 
(RD$1,427,880,133), al 31 de diciembre de 2023, a Mil Quinientos Ochenta y Dos Millones Ochocientos Setenta y 
Cinco Mil Trescientos Ochenta y Tres Pesos (RD$1,582,075,383), al cierre de 2024,  para un incremento del 11%.

Además, los Activos Netos ascendieron a la suma de Siete Mil Novecientos Tres Millones Seiscientos Noventa y Cuatro